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متقدی‌صدر و بی‌ثباتی ارز در عراق
محمد مهدی ملکی

به نظر می‌آید برخی جریانات سیاسی در پی استفاده از وضعیت ناآرام و 
بی‌ثبات ارزی در عراق هستند تا منافع سیاسی خودشان را تامین نمایند.

افزایش بهای دلار و ریزش دینار، این روزها یکی از دغدغه‌های جدی دولت 
عراق به نخست وزیری »شیاع السودانی« است.

افزایش تدریجی بهای دلار در عراق بعد از آن آغاز شد که بانک مرکزی عراق 
در نتیجه تحریم وزارت خزانه‌داری آمریکا، چندین بانک و موسسه مالی این 
کشور را به بهانه احتمالی تامین مالی تروریسم از ورود به خرید و فروش ارز منع 

کرد. برخی از مهمترین محورهای این موضوع میتواند عبارت باشند از اینکه: 
 آمریکا در سیاست بانک مرکزی عراق با حذف برخی بانک‌ها از عملیات ارزی 

دخالت و تلاش می‌کند در دولت محمد شیاع السودانی، تنش ایجاد کند.
 سیاست آمریکا در ایجاد تنش به صورت غیرمستقیم علیه دولت السودانی 
است و تلاش‌های دیگری هم در راستای هدف قرار دادن دولت السودانی از سوی 

آمریکا را شاهد هستیم.
 آمریکا خود را وصی ملت‌ها برای تحمیل منافع ویژه خود از طریق برخی 

سیاست‌ها می‌داند.
 وزارت خزانه داری آمریکا اخیرا سه بانک را از ورود به حراج ارز منع کرده 

و همچنین مانع از حواله‌های ۱۴ بانک شده و حواله‌ها را برگشت داده است.
 گفته می‌شود که حجم ذخایر ارز خارجی عراق را ۱۱۵ میلیارد دلار است.

 تصمیم اخیر کابینه برای بالا بردن ارزش دینار در برابر دلار در نرخ رسمی‌به 
افزایش دسترسی به ارز خارجی در این کشور منجر خواهد شد.

بانک مرکزی عراق به دنبال اجرای سیاست‌های انقباضی پولی از طریق بالا 
بردن ارزش پول ملی و ثبات بخشی به قیمت‌ها و کمک به بهبود استانداردهای 

زندگی در این کشور است.
اما باید به این نکته مهم نیز اشاره داشته باشیم که نخست وزیر عراق علاوه بر 
مشکلات بازار ارز، باید همراه با کابینه خود در فکر حل و فصل مشکلات متعدد 
امنیتی، اجتماعی و اقتصادی کشورش نیز باشد، مشکلاتی که مردم عراق را بسیار 
نگران و خشمگین کرده و منتظرند تا شاهد نتیجه عملکرد دولت فعلی خود 
باشند.  به هرحال، سودانی وامدار دولت‌های قبلی است که هر یک به نوبه خود 
بر بار این مشکلات معیشتی و اقتصادی افزوده اند و شاید تلاش‌ها و اقدامات آنها 

جهت مرتفع کردن مشکلات، ناکافی بوده است.
حال در این میان برخی بازیگران و جریانات سیاسی نیز هستند که تلاش 
می‌کنند از آب گل آلود ماهیگیری کرده و انتفاع سیاسی حزب و جریان خود 

را تامین کنند. 
شاید با در نظر گرفتن این مطلب که برخی ازهواداران »مقتدی صدر« رهبر 
جریان صدر نیز تا کنون دو مرتبه در مقابل بانک مرکزی تجمع کرده اند، میتواند 
این فرضیه و گمانه زنی را تقویت کند که صدر میخواهد با استفاده از شرایط 

ایجاد شده در بازار ارز عراق، به دولت سودانی فشار آورد و آن را تضعیف کند. 
اما اینکه آیا صدر این رویکرد خود را اصلاح خواهد کرد و از توان و ظرفیتی 
که دارد در راستای حل مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم آن کشور استفاده 

خواهد کرد یا خیر میتواند پرسش مهمی‌باشد که باید منتظر ماند و دید. 
در خاتمه کلام آنکه، امروز جامعه عراق بیش از گذشته نیازمند وحدت و 
انسجام داخلی میان مردم و مسئولین است و افراد و جریانات ذی نفوذی چون 
صدر نیز باید هم داستان با دولت سودانی شده و اجاز ندهند برخی بازیگران 
خارجی و بدخواهان دولت و مردم عراق منافع و امنیت ملی آن کشور را با چالش 

مواجه کنند.

یادداشت

خاورمیانه در انتظار زلزله ژئوپلیتیک
»صابر گل‌عنبری« در دیپلماسی ایرانی می‌نویسد که  دیپلماسی ایرانی: 
خاورمیانه همچنان در وضعیت گذار است و فعلا با نظم و ثبات نوین فاصله دارد. 
سه اتفاق مهم در سال 2023 می‌تواند این روند گذار را با ورود به پلان پرتنش 
دیگری برای رسیدن به نظم دیگری تسریع کند. اما این سه اتفاق؛ نخست، روشن 
شدن وضعیت برجام و منازعه ایران و غرب در این خصوص، دوم نتیجه انتخابات 
سرنوشت ساز ترکیه و سوم نیز دور تازه تنش میان فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها در 

سایه تشکیل دولت افراطی جدید نتانیاهو.
البته نباید تاثیر سرنوشت جنگ اوکراین را که در سال جدید میلادی 
دورنمای آن روشن‌تر خواهد بود، بر پرونده‌های خاورمیانه‌ای مغفول گذاشت. 
طولانی‌تر شدن این جنگ یعنی تعمیق نزاع میان روسیه و غرب از یک سو، و فرو 
رفتن بیشتر روسیه در باتلاق اوکراین از سوی دیگر. در هر دو حالت، خاورمیانه 

بیشتر از دیگر مناطق جهان متاثر از این وضعیت خواهد بود. 
در مورد برجام که به هر حال این وضعیت ابهام و بلاتکلیفی دیگر کشش ندارد 
و باید امسال سرنوشت آن چه در شکل توافق، چه شکست مذاکرات و اعلام آن 
روشن شود. بدون شک هر دو تحول، توافق یا عدم توافق پیامد خود را دارد، اما 
عدم توافق و اعلام شکست مذاکرات پیامد بیشتری خواهد داشت. اگر آلارم‌ها و 
قراین کنونی را در نظر بگیریم، با وجود تحرکات دیپلماتیک اخیر چه رایزنی‌های 
قطر با دو طرف آمریکا یا تماس‌های دیگر طرف‌ها اما هنوز بن بست ادامه دارد 
و امروز موانع احیای برجام بسیار بیشتر از قبل است. در نتیجه فعلا احتمال 
احیای برجام کم‌رنگ‌تر از هر زمانی است. البته احیای برجام کاملا منتفی نیست، 
اما مجموعه تحولات داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی در یک سال اخیر از جنگ 
اوکراین تاکنون شرایطی را رقم زده که توافق میان ایران و آمریکا برای احیای 
برجام را مفروضی از الزامات این شرایط جدید قرار داده است و دیگر این امر 
تابع شرایط قبل از یک سال نخواهد بود. از این رو، به نظر می‌رسد که آمریکا بنا 

بر اوضاع جدید خواهان توافقی با شروطی تازه متناسب با شرایط جدید است. 
بین سطور سیاست آمریکا همزمان با تعمیق انسداد مذاکرات برجامی‌نشان 
می‌دهد که واشنگتن حتی بدون اعلام شکست مذاکرات برای مدیریت کنترل 
شده اوضاع به شکل آرام پلان بی را شروع کرده است. از این رو، احتمالا در سال 
2023 در صورتی که اتفاق غیر منتظره‌ای نیفتد، چه شکست مذاکرات اعلام 
شود چه نشود، پلان بی آمریکا و غرب و همراه آنها اسرائیل وارد مرحله جدیدی 
می‌شود که در پی واکنش احتمالی ایران شاهد تقابل پلان‌های بی خواهیم بود و 
کلا منطقه وارد فاز تنش بی‌سابقه‌ای خواهد شد؛ اما ورود به این مرحله احتمالا 
زمانی جدی‌تر اتفاق بیفتد که افق جنگ اوکراین و شکست روسیه برای غرب 
روشن‌تر شود. اما درباره اتفاق دوم یعنی تنش میان فلسطینی‌ها و اسرائیل که 
اخیرا پس از تشکیل دولت راستگرا و افراطی نتانیاهو با مشارکت چهره‌های 
فاشیستی چون بن غفیر بالا گرفته، می‌توان گفت که با وجود افزایش تحرکات 
اسرائیلی و عملیات‌های فلسطینی‌ها اما هنوز این تنش کنترل شده است، ولی در 
سایه رویکرد متحدان نتانیاهو بعید نیست که از کنترل خارج شود و انتفاضه‌ای 
گسترده در کرانه باختری رخ دهد؛ پیامدهای این تحول فراتر از این سرزمین 
خواهد بود و منطقه را در بر خواهد گرفت و اولویت‌های بلوک بین‌المللی و 

منطقه‌ای مخالف ایران را تحت الشعاع خود قرار خواهد داد.

داستان ادامه دارد
احتمال لغو روادید بین ایران و روسیه

سفیر تهران در مسکو از احتمال لغو روادید میان ایران و روسیه خبر داد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری تاس، کاظم جلالی، سفیر جمهوری 
اسلامی‌ایران در روسیه در یک کنفرانس خبری گفت که مسکو و تهران ممکن 
است بر سر لغو روادید میان دو کشور در سال ۲۰۲۳ به توافق برسند و در حال 

حاضر ایران منتظر پاسخ روسیه به این موضوع است.
وی در پاسخ به سوال خبرنگار تاس که پرسید »آیا دو کشور درخصوص لغو 
روادید در سال جاری به توافق خواهند رسید؟« اظهار داشت: چنین دیدگاهی 
وجود دارد.جلالی تصریح کرد: ما به عنوان جمهوری اسامی‌ایران موافق لغو 
روادید بین دو کشور هستیم و حتی گام‌هایی در این زمینه از جانب خود 
برداشته‌ایم. ما در انتظار نظر مقامات روسیه هستیم. اگر مسکو مانند ما آمادگی 
خود را اعلام می‌کرد، می‌توانستیم ظرف مدت کوتاهی رژیم بدون روادید را 

اعلام کنیم.
وی در ادامه خاطر نشان کرد که ایران این اطلاعات را به طرف روسی رسانده 
است. این دیپلمات ارشد ایران افزود: اگر روسیه چنین تصمیمی‌را در بالاترین 
سطح اتخاذ کند، ما قادر خواهیم بود در ماه‌های آینده در سال ۲۰۲۳ رژیم لغو 
روادید را اعلام کنیم. جمهوری اسامی‌ایران نه تنها موافق است، بلکه در حال 
کار روی این موضوع است. تاس همچنین گزارش داد: تهران همچنین به مسکو 
پیشنهاد داده است که این روند را با لغو روادید برای تجار و رانندگان که نقش 

مهمی ‌در توسعه تجارت دارند، آغاز کند.

استراتژیک

کنسولی

»ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا روز دوشنبه به وقت محلی در 
پاسخ به سوالی در واکنش به آغاز دیدار 
رئیس‌جمهوری  رئیسی«  رسمی‌»سیدابراهیم 
اسلامی‌ایران از چین به رغم آنکه گفت درباره 
اهداف این سفر صحبتی نمی‌کند و آن را 
به طرفین واگذار کرد اما با تکرار ادعاهای 
واشنگتن افزود: چندی پیش آمریکا تلاشی 
هماهنگ برای تعامل با چین در مورد برنامه 
هسته ای ایران انجام داد، زیرا ما آن را چالشی 
برای هر دو کشور می‌دانیم. سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا ادامه داد: روابط دوجانبه 
ما با چین پیچیده است. این پیچیده ترین 
و احتمالاً مهمترین رابطه دوجانبه ما با هر 
کشوری است. این رابطه جنبه‌های مختلفی 
دارد که در درجه اول رقابتی است. جنبه‌هایی 
وجود دارد که بالقوه متعارض هستند، به 
همین دلیل است که ما بر حفظ خطوط 

ارتباطی با چین باز تمرکز کردیم.
ند پرایس ادعا کرد، اما موضوعاتی وجود 
دارند که ظرفیت همکاری میان آمریکا و 
چین داشته و دو کشور در این زمینه منافع 
مشترک دارند. در مورد ایران، همکاری با 
چین در چارچوب ۱+۵ دقیقاً به این دلیل بود 
که برنامه هسته ای ایران چالشی برای آمریکا 
و چین است. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
مدعی شد، ایران برای سیستم بین المللی 
چالش‌های دیگری نیز ایجاد می‌کند که بر 
چین نیز تاثیر می‌گذارند. این چالش‌های 

ایران، آمریکا را نیز شدت نگران می‌کند.
این مقام دولت بایدن در راستای 

سیاست‌های ایران هراسی و چین هراسی 
خود مدعی شد: هر کشوری باید ماهیت رابطه 
خود با چین را تعیین کند. اما وقتی صحبت 
از ایران به میان می‌آید، ما معتقدیم مهم است 
که سایر جهان اعلام کند که پیشرفت‌های 
هسته‌ای ایران، تلاش‌های این کشور برای 
صدور تروریسم و تاثیر گذاری بد در سراسر 
منطقه وفراتر از آن، مورد قبول نیست و جهان 

از آن حمایت نمی‌کند.
 سخنگوی وزارت خارجه آمریکا درباره 
سفر هیات آمریکایی به ریاست رابرت مالی 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران به ریاض 
برای شرکت در نشست‌های کارگروه شورای 

همکاری خلیج فارس از ۱۳ تا ۱۶ فوریه )۲۴ 
بهمن تا ۲۷ بهمن ماه( نیز گفت: این هیات 
که راب مالی ریاست آن را برعهده دارد با 
نمایندگان دولت‌های عضو شورای همکاری 
خلیج  فارس و دبیرکل این شورا برای بحث 
درباره اولویت‌های مشترک ما دیدار خواهند 
کرد. این مقام وزارت خارجه آمریکا درباره 
محورهای این نشست گفت: سه کارگروه 
وجود دارد که یکی از آنها بر دفاع یکپارچه 
هوایی و موشکی و امنیت دریایی تمرکز دارد.

وی مدعی شد: کارگروهی نیز بر ایران 
و چالش‌هایی که این کشور ایجاد می‌کند 
متمرکز است و کارگروه سومی‌‌نیز وجود 

دارد که بر مبارزه با تروریسم متمرکز است 
. بنابراین هیأت آمریکایی در تمامی‌این 

کارگروهها مشارکت خواهد داشت.
وی درباره نشست ضدایرانی در دانشگاه 
جورج تاون واشنگتن نیز با حمایت از آن 
مدعی شد: هیچ کس از جمله دولت ایالات 
متحده نمی‌تواند ادعا کند که از طرف مردم 
داخل ایران صحبت می‌کند. فقط ایرانی‌ها  
می‌توانند این کار را انجام دهند. البته وظیفه 
ما این است که به آنها گوش دهیم و به هر 

طریقی که می‌توانیم از آنها حمایت کنیم.
بایدن  دولت  وزارت خارجه  سخنگوی 
مدعی شد: ما همچنین از نزدیک به سخنان 

رهبران جامعه دیاسپورا )دور از وطن( گوش 
می‌دهیم. ما می‌خواهیم نظرات و دیدگاههای 
آنها را بشنویم زیرا می‌دانیم که اقوام نزدیک 

بسیاری از آنها در ایران به سرمی‌‌برند.
وی درباره ادعای روزنامه انگلیسی گاردین 
مبنی بر ارسال محموله جدید پهپادهای 
ایرانی با قایق و هواپیمای دولتی به روسیه 
نیز با بیان اینکه در جایگاهی نیست که آن 
گزارش  را تأیید کند، ادعاهای واشنگتن را 
تکرار و مدعی شد: از اواسط سال گذشته 
درباره روابط رو به گسترش نظامی‌و امنیتی 
میان ایران و روسیه هشدار داده بودیم که تنها 
یکطرفه نیست که‌ ایران فناوری پهپادی به 
روسیه ارائه کند بلکه یک دو طرفه است و 
روسیه نیز کالاهایی را که ایران به آن نیاز دارد 
و می‌خواهد برای سرویس‌های نظامی‌و امنیتی 
خود داشته باشد، فراهم می‌کند. سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا در ادامه ادعاهای ضد 
ایرانی افزود: در حال انجام اقدامات لازم برای 
مقابله با این رابطه و مقابله با انتقال فناوری 
هستیم و از اختیارات خود برای تأثیرگذاری 
خوب استفاده و این ارتباط را آشکار کرده‌ایم.

پرایس با اذعان ادامه سیاست فشار 
حداکثری علیه تهران اظهار کرد: به تشویق 
کشورهای جهان برای حفظ تمرکز بر این 
موضوع ادامه می‌دهیم تا بعنوان کشورهای 
مسول در سراسر جهان برای مقابله با تهدیدی 
عمیق برای مردم اوکراین و همچنین یک 
رابطه امنیتی که ظرفیت تهدید برای مردم 
فراتر از اوکراین را دارد، هر کاری که می‌توانیم 

انجام دهیم.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نسبت به سفر رئیسی به چین واکنش نشان داد

ناخرسندی واشنگتن از تعامل تهران با پکن
پرایس: همکاری با چین در چارچوب ۱+۵ دقیقاً به این دلیل بود که برنامه هسته‌ای ایران چالشی برای طرفین است

یک شبکه عربی در گزارشی به سفر رئیسی به پکن و 
تلاش چین برای وساطت میان ایران و کشورهای عربی 

حاشیه خلیج فارس به ویژه عربستان پرداخت.
به گزارش ایسنا، شبکه المیادین در گزارشی نوشت که 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران در اولین سفر خود به 
چین به عنوان رئیس جمهور وارد پکن شد. در این گزارش 
آمده است که این سفر در پی خشم مقامات ایرانی از بیانیه 
مشترک چین و کشورهای عربی خلیج فارس درمورد جزایر 
سه گانه انجام می‌شود؛ بیانیه‌ای که منجر به احضار سفیر 
چین در تهران شد. این سفر همچنین درحالی انجام شده 
است که اخیرا اختلافات میان چین و آمریکا گسترش یافته 
و آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا بعد از بحران بالون 
سفر خود به پکن را به تعویق انداخته است و واشنگتن 
تحریم‌هایی علیه شرکت‌های ایرانی و چینی وضع کرده 
است. در بخشی از این گزارش با اشاره به توافق فراگیر 
ایران و چین در سال ۲۰۲۱ آمده است که توافقات همکاری 
گسترده ای  در زمینه‌های مختلف در این سفر میان تهران 

و پکن به امضا خواهد رسید.
در ادامه این گزارش آمده است که روسای ایران و چین 
درخصوص مسائل منطقه ای و بین المللی نیز رایزنی خواهند 
کرد و چه بسا مهم ترین این مسائل ایجاد ثبات و امنیت 
در منطقه خواهد بود به ویژه اینکه پکن تلاش می‌کند که 
نقش واسطه میان ایران و کشورهای خلیج)فارس( ایفا کند.
روزنامه الجریده کویت در خصوص این موضوع نوشته 
است که رئیس جمهور چین در سفر خود به ریاض در 
دسامبر گذشته این موضوع را مطرح کرده است و با موافقت 

اولیه کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس همراه بوده است.
بر اساس این گزارش ابتکار عمل پکن دو مرحله ای 
است؛ در مرحله اول نشستی میان وزیران خارجه ایران 
و عربستان برگزار خواهد شد و در مرحله دوم از دیگر 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس دعوت خواهد شد و 
نشستی ایرانی-خلیجی)فارس( در چین برگزار خواهد شد.

براساس این گزارش چینی‌ها در سفر کنونی رئیسی به 
پکن این پیشنهاد را مطرح خواهند کرد.

در ادامه این گزارش با اشاره به اینکه چین چندین بار 
خواستار میانجیگری بین ایران و کشورهای عربی از جمله 
عربستان شده آمده است که در مارس ۲۰۱۷ و در آستانه 
سفر ملک سلمان، پادشاه عربستان به پکن ، وانگ یی، وزیر 
خارجه وقت چین مساله وساطت میان تهران و ریاض را 
مطرح کرد. نویسنده آورده است که در سال ۲۰۱۹ و در 
جریان سفر محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان به چین بار 
دیگر مقامات چینی مساله میانجیگری میان تهران و ریاض 
را مطرح کردند و در جریان سفر وزرای خارجه کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس به پکن در اوایل سال 

گذشته نیز این ابتکار عمل مطرح شد.
در این گزارش آمده است: به نظر می‌رسد که چین 
اکنون تلاش زیادی برای وساطت میان ایران و کشورهای 
عربی خلیج فارس اجام می‌دهد و بعد از سفر اخیر رئیس 
جمهور چین به ریاض ما شاهد قصد جدی ایران و عربستان 
برای انجام مذاکرات بودیم و وزیران خارجه ایران و عربستان 
در حاشیه نشست »بغداد۲« که در اردن برگزار شد باهم 

دیدار کردند.

یک روزنامه فرامنطقه‌ای در گزارشی با اشاره به سفر 
رئیس‌جمهور ایران به چین نوشت که آمریکا نسبت به این 

سفر و تقویت روابط دو کشور بسیار نگران است.
به گزارش ایسنا، روزنامه فرامنطقه‌ای رای الیوم در 
مطلبی نوشت که ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران در 
راس هیاتی سیاسی و اقتصادی در سفری سه روزه به پکن 
رفت.  در این گزارش آمده است که این سفر مهم‌ترین گام 
در راستای نزدیک شدن روابط تهران و پکن در سایه امضای 

توافق فراگیر به شمار می‌رود.
در بخشی از این گزارش به اظهارات محمد جمشیدی، 
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور درخصوص برنامه سفر 

رئیسی به چین پرداخته شده است.
جمشیدی با بیان این‌که »این اولین سفری هست که در 
دو دهه اخیر به دعوت چین انجام می‌شود« خاطرنشان کرد: 
خود چینی‌ها اعلام کرده‌اند که طی دو دهه گذشته سفری 

در این حد نداشته اند. بنابراین سفر مهمی‌است.
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور اهداف اصلی این سفر 
را به دو بخش اهداف اقتصادی و اهداف سیاسی و راهبردی 
تقسیم کرد و ادامه داد: در حوزه اقتصادی راهبرد جمهوری 
اسلامی‌ایران  سیاست همگرایی اقتصادی با تمرکز بر حوزه 
آسیا است؛ چراکه قدرت و ثروت جهان در حال حرکت از 
سمت غرب به شرق هست و نقطه تمرکز آن آسیا و به 
خصوص چین است و همه کشورهای غربی تمایل به ارتباط 
با چین دارند و حتی دولت آمریکا از زمان اوباما به سمت 

چین چرخش پیدا کرده است و به دنبال رقابت است. 
رای الیوم در ادامه به امضای توافق همکاری فراگیر میان 

ایران و چنین در مارس 2021 اشاره کرد و نوشت که وزیر 
خارجه چین و محمد جواد ظریف، وزیر خارجه وقت ایران 

توافقی به ارزش 400 میلیارد دلار امضا کردند.
در این گزارش آمده است که برخی‌ها در داخل ایران 
این توافق فراگیر را دستاوردی راهبردی برای مقابله با 

سلطه‌گری آمریکا توصیف کردند.
این روزنامه فرامنطقه‌ای نوشت که توافق ایران و چین 
منجر به خشم آمریکا شده است و برخی گزارش‌ها حاکی 
از این است که واشنگتن فشارهایی به تهران وارد می‌کند تا 

این دستاورد محقق نشود.
در بخشی از این گزارش آمده است که آمریکا همانگونه 
که از تقویت روابط تهران و مسکو نگران است، نسبت به 
گسترش روابط تهران و پکن نیز بسیار نگران است و آن را 

چالشی در مقابل سیاست‌های خود در خاورمیانه می‌داند.
به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی که به دعوت 
رسمی‌رئیس‌جمهور چین به این کشور سفر کرده است، 
صبح سه‌شنبه به وقت محلی، وارد فرودگاه بین‌المللی پکن 
شد و از سوی وزیر فرهنگ و گردشگری چین مورد استقبال 

قرار گرفت.
این اولین سفر رسمی‌دولتی رئیس جمهوری اسلامی‌ایران 

به چین پس از ۲۰ سال است.
دیدار با رئیس جمهور چین و امضای اسناد مهم 
همکاری‌های دوجانبه در حضور روسای جمهور دو کشور و 
همچنین دیدار نخست‌وزیر و رئیس کنگره ملی خلق چین با 
رئیسی از جمله برنامه‌های نخستین روز سفر رئیس جمهور 

در این سفر سه روزه است.

دغدغه‌های اقتصادی غرب درباره سفر رئیس‌جمهوری ایران به پکننیم‌نگاه پکن به وساطت میان تهران و ریاض

یک مقام ارشد پنتاگون با اشاره به برگزاری 
نشست کارگروه آمریکا-شورای همکاری 
خلیج فارس با مطرح کردن ادعاهایی علیه 
نقش ایران در منطقه، گفت که واشنگتن و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، تصور مشترکی 
از تهدیدهای منطقه دارند که اصلی‌ترین آن‌ها 

ناشی از ایران است.
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه پنتاگون، 
دانا استرول، معاون دستیار وزیر دفاع آمریکا 
در یک نشست خبری درباره نشست کارگروه 
آمریکا و کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس، گفت: ارزیابی مشترکی میان آمریکا و 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس درباره 

تهدیدهای پیش رویمان وجود دارد.

استرول مدعی شد که از اصلی‌ترین این 
تهدیدها، تهدیدهای ناشی از ایران است.

او مدعی شد: اشاعه پهپادهای ایرانی به 
بازیگران غیردولتی در خاورمیانه از جمله این 
تهدیدهاست که تهدیدی هم برای غیرنظامیان 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و هم برای 
نظامیان آمریکایی در عراق و سوریه است  که 
در حال انجام دادن عملیات ضد داعش هستند.
 مقام پنتاگون مدعی است، »تجاوزات ایران 

در دریا هم یکی از نگرانی‌های جدی است.«
او مدعی شد: نیروهای ما با تهدید مداوم 
گروه‌های شبه‌نظامی‌متحد با ایران مواجه 
هستند که به دنبال حمات پی‌درپی به 
نیروهای ما هستند و این باعث تضعیف توان 

ما برای ادامه اجرای عملیات شکست داعش 
شده و به طور مستقیم موجب کارشکنی در 
تلاش‌ها برای بازسازی برخی مناطقی می‌شود 
که تا چند سال پیش، تحت سلطه امارات 
اسامی]داعش[ بودند و بدترین شرارت‌ها و 

قساوت‌ها را تجربه می‌کردند.
استرول همچنین با تکرار ادعای دولت این 
کشور مبنی بر حمایت نظامی‌ایران از روسیه در 
جنگ اوکراین از طریق ارائه پهپادهای جنگی 
به آن، با اشاره به برگزاری نشست این کارگروه 
گفت: گفت‌وگوهای ما بر همکاری نظامی‌رو به 
افزایش ایران-روسیه هم معطوف بود که طی 
آن، شاهد انتقال قاچاقی تسلیحات به روسیه 
برای استفاده در جنگ اوکراین هستیم. این 

سلاح‌ها فعالانه برای کشتار غیرنظامیان اوکراین 
به کار گرفته می‌شود. همچنین درباره این که 

این همکاری نظامی‌چه تاثیرات جدی‌ای بر 
ثبات و امنیت خاورمیانه دارد، گفت‌وگو کردیم.

»کوروش احمدی« دیپلمات سابق ایران 
در سازمان ملل درمورد عدم دعوت ایران به 
کنفرانس مونیخ گوید رئیس کنفرانس مونیخ 
راجع به دعوت نشدن از ایران به دو عامل اشاره 
کرده است که یکی از آن‌ها برجام است. وی 
گفته است قبلا یعنی در زمانی که مذاکرات 
در حال انجام بود، ایران را دعوت می‌کردیم. 
این ظاهرا به این معنی است که وقتی برجام 
منتفی یا معلق است دلیلی نمی‌بینند که ایران 

را دعوت کنند.
کوروش احمدی کارشناس مسائل بین 
الملل در گفت وگو با »انتخاب« در رابطه با 
پیام عدم دعوت ایران در کنفرانس امنیتی 
مونیخ اظهار کرد: این عدم دعوت به کنفرانس 
مونیخ در ادامه روندی است که از شهریور 

گذشته شروع شده است. این دعوت حاکی از 
آن است که این روند به جای اینکه سیر نزولی 
پیدا کند، روند صعودی یافته و به نظر می‌رسد 
که اروپایی‌ها و حتی تا حدودی آمریکا قصد 
سرعت دادن به این روند و تشدید آن را دارند.
او تاکید کرد: البته اقدامات جدید در جهت 
سرعت دادن به این روند و برجسته‌تر کردن 
آن از سوی کشوری، چون آلمان چندان غیر 
منتظره نبود. می‌دانیم که هم رییس جمهور 
آلمان و هم صدر اعظم آن کشور و هم وزیر 
امور خارجه آن متفقا طی ماه‌های اخیر 
مواضعی بسیار تند و رادیکال در مورد دولت 
ایران و با مسائل مربوط به ایران ابراز کرده اند. 
ظاهرا یک لابی قوی از ایرانیان مقیم آلمان به 
شمول ایرانیانی که مقامات بالایی در دو حزب 

عضو ائتاف حکومتی در آلمان دارند و دیگر 
ایرانیانی که در رده‌های انتخابی موقعیت‌هایی 
دارند، در ایجاد و ادامه این وضعیت نقش 

داشته است.
وی افزود: دور از انتظار نبود که آلمان 
چنین تصمیمی‌بگیرد چراکه حتی وزیر خارجه 
آلمان صحبت از این کرده که به نظر او سپاه 
باید در لیست گروه‌های تروریستی اتحادیه 
اروپا قرار گیرد. البته روشن است که در این 
رابطه در اتحادیه اروپا اختلاف نظر‌هایی وجود 
دارد، اما آلمان در طیف تندرو‌های اتحادیه 
محسوب می‌شود. خیلی غیر منتظره نبود 
که در چنین شرایطی از مقامات ایرانی برای 
شرکت در اجلاس امنیتی مونیخ دعوت نشود.

احمدی در عین حال تاکید کرد: البته 
اینکه گفته می‌شود از چهره‌های اپوزیسیون 
ایرانی دعوت کرده اند، قدری غیرمنتظره بود 
و احتمالا پس از این دولت آلمان تا حدی 
از دولت ایران فاصله بگیرد. گزارش‌های غیر 
رسمی‌می‌گوید که از دو نفر از مخالفین و 
اپوزیسیون ایرانی دعوت شده، اما خبر آن و 
نام آن اشخاص هنوز رسما اعلام نشده، هر 
چند که در رسانه‌ها حدس‌هایی در این رابطه 
مطرح است. در هر حال اگر واقعا این اتفاق 
بیفتد، دیگر مشکل می‌توان تصور کرد که 
در آینده نزدیک روال کار بین دو دولت به 
وضعیت عادی برگردد. تا پیش از این فرض 
بر این بود که ممکن است با آرام شدن شرایط 

و فروکش کردن اعتراضات خیابانی در ایران 
موضع اروپا و آلمان تا حدی تعدیل شود. ولی 
ظاهرا آرام شدن فضا در ایران تاثیری بر دولت 

آلمان نداشته است.
این کارشناس مسائل بین الملل ادامه داد: 
آلمان اخیرا به شدت تندروی می‌کند و به نظر 
می‌رسد که دو سه تحول عمده موجب شکل 
گیری چنین وضعیتی در روابط ایران با اروپا 
و آلمان شده است. رئیس کنفرانس مونیخ در 
مصاحبه‌ای در مورد سه کشوری که از آن‌ها 
دعوت نشده یعنی روسیه، کره شمالی و ایران، 
راجع به دعوت نشدن از ایران به دو عامل اشاره 
کرده است که یکی از آن‌ها برجام است. وی 
گفته است قبلا یعنی در زمانی که مذاکرات 
در حال انجام بود، ایران را دعوت می‌کردیم. 
این ظاهرا به این معنی است که وقتی برجام 
منتفی یا معلق است دلیلی نمی‌بینند که ایران 
را دعوت کنند. دلیل دیگری که او ذکر کرده 
به قول او اقدام سپاه و پلیس علیه مردم کشور 
خودشان است که ظاهرا اشاره‌ای است به 

اعتراضات در ایران و نحوه برخورد با آن.
احمدی در رابطه با تاثیر جنگ اوکراین 
و روسیه در اجماع جهانی علیه ایران گفت: 
ادعای کمک نظامی‌ایران به روسیه هم کم 

تاثیرگذار نبوده است.
این کارشناس مسائل بین الملل در رابطه 
با احتمال احیای برجام، تصریح کرد: در مورد 
برجام روال کار طی یکی دو سال گذشته و بعد 

از روی کار آمدن بایدن و توافقات و مذاکرات 
انجام شده با دولت روحانی و دولت رئیسی و 
فراز و نشیب‌های متعدد، نهایتا کار به اینجا 
کشید که این موضوع مسکوت مانده است و 
گفتگو‌ها به نتیجه نرسیده است. وقتی دولت 
سیزدهم بعد از یک وقفه ۶-۵ ماهه مذاکرات 
را از سر گرفت، پیشرفت کار بسیار کند بود. 
برخی در غرب مدعی بودند که هیات ایرانی 
مسائلی فراتر از برجام را مطرح می‌کند. به هر 
حال، در اوایل شهریور مذاکرات معلق ماند و 
پیش نویسی که بورل در ماه اوت )مرداد( ارائه 
کرده بود، به جایی نرسید و با اعتراضات در 

ایران برخورد کرد.
وی افزود: تمام عوامل دست به دست هم 
داد تا مذاکرات به بن بستی موقت برخورد کند 
و حتی در این فاصله آژانس نیز گزارش‌هایی 
در مورد مسائل پادمانی و غنی سازی اورانیوم 
در ایران با غنای بالا ارائه کرد که مسئله ساز 
شد؛ اگر این تحولات و اعتراضات در ایران را 
که انعکاس بین المللی گسترده‌ای داشت، در 
نظر بگیریم و ادعا‌ها در مورد اوکراین را هم 
به آن اضافه کنیم، می‌توانیم درکی از منظر 
غربی‌ها در مورد مشکلات حاد در روابطشان با 
ایران به دست آوریم. در این میانه تیم وزارت 
خارجه در دولت آقای رییسی هم می‌توانست با 
یک دیپلماسی کارآمد حداقل اندک تاثیری بر 
روی روند‌های مربوط به سه مشکل مورد اشاره 

داشته باشد که نداشت.

ادعای یک مقام پنتاگون علیه نقش ایران در منطقه

عوامل دعوت نشدن ایران به نشست امنیتی مونیخ


